Εἰς τὴν κρίσιν Γάιον τὸν θεραπευτὴν ἐπιστολὴν τοῦ<sup>71</sup> Διονυσίου τοῦ Ἀρεοπαγίτου, ἐπισκόπου Ἀθηνῶν· «Πῶς, φῆς, Ἰησοῦς, σὸν πάτερν ἐπέκεινα, πᾶσιν ἀνθρώποις ἐστὶν<sup>72</sup> οὐσιωδῶς συντεταμένος; Οὐδὲ τὸν ὡς αἴτιος ἀνθρώπων ἐνθάδε λέγεται ἀνθρώπους, ἀλλ' ὡς αὐτὸς κατ'<sup>73</sup> οὐσιαν δῆληρ ἀληθῶς ἀνθρώπος ὅν.»

Ἐπειδὴ κατὰ τὴν ἀπίλην ἐκδοχὴν τῆς ἀγίας Γραφῆς, ὡς πάντων αἴτιος δὲ Θεὸς πᾶσι τημαντεῖται τοῖς

*In epistolam S. Dionysii Areopagitæ Athenarum episcopi ad Caium monachum. ¶ Quomodo, inquis, Jesus, qui est omnibus superior, in eundem cum ceteris hominibus essentiæ ordinem redactus est? Neque enim hoc in loco tanquam causa hominum consideratur, sed ut per essentiam totam re ipsa homo. »*

Quandoquidem secundum simplicem sacrae Scripturæ intellectum, Deus etiam denominatus ab omni-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>61</sup> ἀσύγχυτος ed. Gal. <sup>62</sup> Οὕτως ed. Gal. <sup>63</sup> οὐδὲ ed. Gal. <sup>64</sup> ἀποκαθείρας ed. Gal. <sup>65</sup> τῇ om. ed. Gal. <sup>66</sup> τῷ ed. Gal. <sup>67</sup> Verba συγχωρούμεθα — τὸ καθ' ἡμᾶς, quæ desiderantur in ed. Gal., repensi ex cod. Gud. <sup>68</sup> σκοτίας ed. Gal. <sup>69</sup> καὶ καταληφθεῖμεν ed. Gal. <sup>70</sup> δοχθῆναι ed. Gal. <sup>71</sup> ἀγίου addit ed. Gal. <sup>72</sup> ἐστὶν ἀνθρώποις ed. Gal.

(5) Dionys. Areop. Epist. ad Gaium, tom. I, p. 595, Opp. ed. Venet.

nibus rebus quas produxit, idcirco post incarnationem etiam eodem modo Deum dictum suisse hominem ne sorte existimaret Caius monachus, his verbis eum instruit magnus Dionysius. Ostendit enim quod universorum Deus ab incarnatione non simpliciter dicitur homo, sed tota essentia est vere homo. Hanc essentiam nihil aliud vere declarat, praeter solam illam potentiam, quae ipsius naturam constituit; eam si quis naturalem operationem dixerit, non multum, opinor, a scopo aberraverit: nam et eam proprie et primo definit, utpote ejus specifica et communis operatio, in qua omnis ei naturaliter competens proprietas comprehenditur, extra quam nihil est praeter id quod non est; nam ex sententia hujus magni magistri solum id quod nullo modo est nec operationem habet nec existentiam. Manifestissime igitur docet Deum incarnatum nihil omnino humani a se alienum existimasse, praeter peccatum, quod quidem ad naturam non pertinebat; quare nee hominem simpliciter dixit, sed hominem secundum totam essentiam conceptis verbis designavit. Hujus igitur in sequentibus et essentiam proprie et nomen post inhumanationem progreendi explicat: « Nos vero Jesum non definimus per hominem. » Neque enim merum hominem esse decernimus, ita enim scinderemus unitatem, quae intellectum superat, sed de Deo, qui vere secundum nos essentiam nostram assumpsit, nomen hoc, homo, affirmemus essentialiter, non autem ac si solnmodo causa hominum esset et effector. Neque enim solummodo homo est, sed et Deus idem est: neque super essentiam nostram solum est, quoniam idem etiam homo est; nec enim merus homo aut nudus Dens est, sed revera homo, praecipuo quodam erga homines amore affectus. Per infinitum erga homines amorem factus est illud ipsum, et quidem verissime, quod amabat, ita tamen ut sua ipsius essentia nihil amitteret per hanc inestimabilem exinanitionem, nec natura humana quidquam omnino vel mutationis vel diminutionis per assumptionem inenarrabilem pateretur. Ab eo habuit definitionem, ab eo et constitutionem. « Supra capitulum humanum, » quia sine hominis ope et secundum hominem; « nam more humano, quia per partum. Ex hominis substantia, cum super substantiam subsisteret, substantiam assumpsit. Non enim, secundum nugatores Manichaeos, meram carnis suæ speciem et phantasma in seipso nobis forma tenus ostentavit, aut, secundum Apollinarii fabulas, carnem deduxit, sed secundum essentiam totam vere homo factus est, assumptio scilicet carnis anima et mente præditæ, uniceque sibi per hypostasin.